
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 10  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 60, DE 6 DE ABRIL DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as 

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha 

anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação 

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) 

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente 

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo. 

 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 10  

ANEXO 

 

(Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento 
do curso 

1 202006978 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
INTA 

ASSOCIACAO IGREJA 
ADVENTISTA 
MISSIONARIA - AIAMIS 

AVENIDA ANASTÁCIO 
BRAGA, 5700, , URBANO 
TEIXEIRA, ITAPIPOCA/CE 

2 202002261 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

40 
(quarenta) 

FACULDADE SENAC 
BLUMENAU 

SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC 

RUA VISCONDE DE 
TAUNAY, 730, , 
ATIRADORES, 
JOINVILLE/SC 

3 202002260 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

50 
(cinquenta) 

FACULDADE SENAC 
BLUMENAU 

SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC 

RUA VISCONDE DE 
TAUNAY, 730, , 
ATIRADORES, 
JOINVILLE/SC 

4 201931624 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

50 
(cinquenta) 

FACULDADE SENAC 
CONCÓRDIA 

SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC 

R RUA JOÃO ZANARDI, 330, 
, NOSSA SENHORA DA 
SALETE, CONCÓRDIA/SC 

5 202002251 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

50 
(cinquenta) 

FACULDADE SENAC 
JARAGUÁ DO SUL 

SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC 

RUA DOS IMIGRANTES, 
410, , VILA RAU, JARAGUÁ 
DO SUL/SC 

6 201927556 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS (Licenciatura) 

100 (cem) 
Faculdades FAMEP 
Unidade Lago da 
Pedra - MA 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL FAMEP 
LTDA - ME 

RUA LIBÉRCIA 
GONÇALVES DE MORAES, 
S/N, 1º ANDAR, SALA 02, 
VILA ANTÔNIO HUMBERTO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 10  

DE MORAES, LAGO DA 
PEDRA/MA 

7 202002200 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS (Licenciatura) 

45 
(quarenta e 
cinco) 

FACULDADES 
INTEGRADAS 
POTENCIAL 

ASSOCIACAO 
POTENCIAL DE ENSINO 

RUA JOSÉ AUGUSTO 
PEDROSO, 44, FIP 
CAMPUS COTIA, VILA SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS, 
COTIA/SP 

8 201927834 
TEOLOGIA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

FACULDADE STBNB 
SEMINARIO TEOLOGICO 
BATISTA DO NORTE DO 
BRASIL 

RUA PADRE INGLÊS, 243, , 
BOA VISTA, RECIFE/PE 

9 202002372 
GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
FACULDADE 
SUDOESTE 

CENTRO DE ENSINO E 
PESQUISA UNIGRAD 
LTDA - ME 

AVENIDA VIVALDO 
MENDES FERRAZ, 876, - 
DE 495/496 AO FIM, 
RECREIO, VITÓRIA DA 
CONQUISTA/BA 

10 202003574 
GESTÃO AMBIENTAL 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
Faculdade Trilógica 
Keppe & Pacheco 

ASSOCIACAO KEPPE E 
PACHECO 

AVENIDA NOSSA 
SENHORA APARECIDA, 59, 
, CENTRO, 
CAMBUQUIRA/MG 

11 201927361 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

FACULDADE UNIÃO 
DE CAMPO 
MOURÃO 

INSTITUTO MAKRO 
UNIAO POS-GRADUACAO 
E EXTENSAO LTDA 

RUA EDMUNDO MERCER, 
608, FACULDADE UNIÃO 
DE CAMPO MOURÃO - 
SEDE, CENTRO, CAMPO 
MOURÃO/PR 

12 202003414 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

Faculdade Unida de 
Campinas Goiânia - 
FACUNICAMPS 
GOIÂNIA 

DINAMICA 
ADMINISTRACAO 
CONSULTORIA & 
GESTAO S/S LTDA 

RUA 234, 371, , , SETOR 
COIMBRA, GOIÂNIA/GO 

13 202007564 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

200 
(duzentas) 

Faculdade Unida de 
Campinas Goiânia - 

DINAMICA 
ADMINISTRACAO 

RUA 234, 371, , , SETOR 
COIMBRA, GOIÂNIA/GO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 10  

(Bacharelado) FACUNICAMPS 
GOIÂNIA 

CONSULTORIA & 
GESTAO S/S LTDA 

14 202003413 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

160 (cento 
e sessenta) 

Faculdade Unida de 
Campinas Goiânia - 
FACUNICAMPS 
GOIÂNIA 

DINAMICA 
ADMINISTRACAO 
CONSULTORIA & 
GESTAO S/S LTDA 

RUA 234, 371, , , SETOR 
COIMBRA, GOIÂNIA/GO 

15 202003444 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

Faculdade Unida de 
Campinas Goiânia - 
FACUNICAMPS 
GOIÂNIA 

DINAMICA 
ADMINISTRACAO 
CONSULTORIA & 
GESTAO S/S LTDA 

RUA 234, 371, , , SETOR 
COIMBRA, GOIÂNIA/GO 

16 202004968 
GESTÃO DE 
COOPERATIVAS 
(Tecnológico) 

40 
(quarenta) 

FACULDADE 
UNIMED 

FUNDACAO UNIMED 

RUA GRÃO PARÁ, 379, 
FACULDADE UNIMED - 
CAMPUS PRINCIPAL, 
SANTA EFIGÊNIA, BELO 
HORIZONTE/MG 

17 201930788 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

FACULDADE 
UNINASSAU CABO 

SER EDUCACIONAL S.A. 

RODOVIA PE-37, 85, LT 
1BC1 QD C, PIRAPAMA, 
CABO DE SANTO 
AGOSTINHO/PE 

18 201929568 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

FACULDADE 
UNINASSAU CABO 

SER EDUCACIONAL S.A. 

RODOVIA PE-37, 85, LT 
1BC1 QD C, PIRAPAMA, 
CABO DE SANTO 
AGOSTINHO/PE 

19 202004739 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

Faculdade Uninassau 
Garanhuns 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA ERNESTO DOURADO, 
362, , HELIÓPOLIS, 
GARANHUNS/PE 

20 201930986 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 
(Licenciatura) 

80 (oitenta) 
FACULDADE VERDE 
NORTE 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL VERDE 
NORTE LTDA - ME 

AVENIDA JOSÉ ALVES 
MIRANDA, 500, 
FACULDADE VERDE 
NORTE, ALTO SÃO JOÃO, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 10  

MATO VERDE/MG 

21 202002378 
PRODUÇÃO 
MULTIMÍDIA 
(Tecnológico) 

160 (cento 
e sessenta) 

FIAP - Centro 
Universitário 

VSTP EDUCACAO S.A. 

AVENIDA PAULISTA, 1106, 
7º ANDAR, CONJUNTO 71, 
72, 73 E 74, BELA VISTA, 
SÃO PAULO/SP 

22 202002707 QUÍMICA (Licenciatura) 
40 
(quarenta) 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO VALE 
DO SÃO 
FRANCISCO 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO VALE DO SAO 
FRANCISCO 

RUA JOÃO FERREIRA DOS 
SANTOS, S/N, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO, 
CAMPESTRE, SÃO 
RAIMUNDO NONATO/PI 

23 202002381 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
INSTITUTO BELO 
HORIZONTE DE 
ENSINO SUPERIOR 

ASSUPERO ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

RUA PADRE PEDRO PINTO, 
1388 / 1410, VENDA NOVA 
III, VENDA NOVA, BELO 
HORIZONTE/MG 

24 201931439 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

40 
(quarenta) 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
MATO GROSSO - 
IFMT 

INSTITUTO FEDERAL DE 
MATO GROSSO 

RODOVIA ROBERTO 
CAMPOS - NOVO 
DIAMANTINO, , , CENTRO, 
DIAMANTINO/MT 

25 202121018 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Licenciatura) 

40 
(quarenta) 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
MATO GROSSO - 
IFMT 

INSTITUTO FEDERAL DE 
MATO GROSSO 

RUA PROFESSORA 
ZULMIRA CANAVARROS, 
95, , CENTRO, CUIABÁ/MT 

26 201931839 
ELETROTÉCNICA 
INDUSTRIAL 

35 (trinta e 
cinco) 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 

INSTITUTO FEDERAL DE 
MATO GROSSO 

ESTRADA PARA VILA 
MATÃO, BR 473, S/N, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 10  

(Tecnológico) EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
MATO GROSSO - 
IFMT 

ESTRADA VILA MATÃO, 
ZONA RURAL, PONTES E 
LACERDA/MT 

27 202021409 
ZOOTECNIA 
(Bacharelado) 

35 (trinta e 
cinco) 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
MATO GROSSO - 
IFMT 

INSTITUTO FEDERAL DE 
MATO GROSSO 

LINHA PÁSCOA, KM 04, 
LOTE 471, ZONA RURAL, , , 
ZONA RURAL, GUARANTÃ 
DO NORTE/MT 

28 201931573 
COMPUTAÇÃO 
(Licenciatura) 

40 
(quarenta) 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 
FARROUPILHA 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA 
FARROUPILHA 

RODOVIA RS-218 - KM 05, 
S/N, , INDUBRÁS, SANTO 
ÂNGELO/RS 

29 201931336 
GESTÃO DO 
AGRONEGÓCIO 
(Tecnológico) 

35 (trinta e 
cinco) 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 
FARROUPILHA 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA 
FARROUPILHA 

RODOVIA RS-218 - KM 05, 
S/N, , INDUBRÁS, SANTO 
ÂNGELO/RS 

30 201931138 
DESIGN DE MODA 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

Istituto Europeo di 
Design 

ISTITUTO EUROPEO DI 
DESIGN - SAO PAULO 
(IED-SAO PAULO) 

R. MARANHÃO, 617, 
HIGIENÓPOLIS, SÃO 
PAULO/SP 

31 201928782 
ENGENHARIA DE 
SOFTWARE 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
CAMPINAS 

SOCIEDADE CAMPINEIRA 
DE EDUCACAO E 
INSTRUCAO 

RUA PROFESSOR DOUTOR 
EURYCLIDES DE JESUS 
ZERBINI, 1516, GLEBA 1 - 
QT. 06422 (PUC - DOM 
PEDRO), PARQUE RURAL 
FAZENDA SANTA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 10  

CÂNDIDA, CAMPINAS/SP 

32 201929516 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
CAMPINAS 

SOCIEDADE CAMPINEIRA 
DE EDUCACAO E 
INSTRUCAO 

RUA PROFESSOR DOUTOR 
EURYCLIDES DE JESUS 
ZERBINI, 1516, GLEBA 1 - 
QT. 06422 (PUC - DOM 
PEDRO), PARQUE RURAL 
FAZENDA SANTA 
CÂNDIDA, CAMPINAS/SP 

33 201928767 
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
CAMPINAS 

SOCIEDADE CAMPINEIRA 
DE EDUCACAO E 
INSTRUCAO 

RUA PROFESSOR DOUTOR 
EURYCLIDES DE JESUS 
ZERBINI, 1516, GLEBA 1 - 
QT. 06422 (PUC - DOM 
PEDRO), PARQUE RURAL 
FAZENDA SANTA 
CÂNDIDA, CAMPINAS/SP 

34 201929578 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
SOBRESP - 
Faculdade de 
Ciências da Saúde 

SOCIEDADE BRASILEIRA 
PARA O ENSINO E 
PESQUISA LTDA - ME 

RUA VENÂNCIO AIRES, 
1417, CAMPUS II, CENTRO, 
SANTA MARIA/RS 

35 202002384 
MARKETING 
(Tecnológico) 

160 (cento 
e sessenta) 

UNIÃO DAS 
FACULDADES DOS 
GRANDES LAGOS 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA EDUARDO NIELSEN, 
960, , JARDIM 
AEROPORTO, SÃO JOSÉ 
DO RIO PRETO/SP 

36 202004491 
MEDICINA 
VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

UNIVERSIDADE 
BRASIL 

CEISP SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

RUA CAROLINA FONSECA, 
584, CAMPUS SEDE - 
ITAQUERA, ITAQUERA, 
SÃO PAULO/SP 

37 202004515 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 
BRASIL 

CEISP SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

AV HILARIO DA SILVA 
PASSOS, 950, PQ 
UNIVERSITÁRIO, 
DESCALVADO/SP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 10  

38 202003098 
FARMÁCIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 
CASTELO BRANCO 

CENTRO EDUCACIONAL 
DE REALENGO 

AVENIDA SANTA CRUZ, 
1631, , REALENGO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

39 202002124 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE DO 
VALE DO PARAÍBA 

FUNDACAO 
VALEPARAIBANA DE 
ENSINO 

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 
2911, BAIRRO URBANOVA, 
2911, URBANOVA, SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS/SP 

40 202002100 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE DO 
VALE DO TAQUARI 

FUNDACAO VALE DO 
TAQUARI DE EDUCACAO 
E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUNDACAO 
UNIVATES 

RUA AVELINO TALINI, 171, , 
UNIVERSITÁRIO, 
LAJEADO/RS 

41 202002539 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

Universidade 
Evangélica de Goiás 

ASSOCIACAO 
EDUCATIVA EVANGELICA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 
S/N, KM 3,5, CIDADE 
UNIVERSITÁRIA, 
ANÁPOLIS/GO 

42 202002156 
BIOTECNOLOGIA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO 
JOÃO DEL REI 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SAO JOAO DEL-REI 

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 
74, CDB, DOM BOSCO, SÃO 
JOÃO DEL REI/MG 

43 202006888 DIREITO (Bacharelado) 
40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ACRE 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ACRE 

ESTRADA DO CANELA 
FINA KM 12, GLEBA 
FORMOSO LOTE 245 
COLONIA SAO 
FRANCISCO, S/N, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO, 
CRUZEIRO DO SUL/AC 

44 202002151 DESIGN (Bacharelado) 
60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
CARIRI 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO CARIRI-UFCA 

AV. TENENTE RAIMUNDO 
ROCHA, 1639, CAMPUS 
JUAZEIRO DO NORTE, 
CIDADE UNIVERSITÁRIA, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 8 de 10  

JUAZEIRO DO NORTE/CE 

45 202004730 
LETRAS - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL 
DO SEMI-ÁRIDO 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO SEMI-ARIDO - 
UFERSA 

BR 223 - KM 1 - SÍTIO 
ESPERANÇA 2, S/N, ZONA 
RURAL, CARAÚBAS/RN 

46 202004732 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL 
DO SEMI-ÁRIDO 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO SEMI-ARIDO - 
UFERSA 

RUA GAMALIEL MARTINS 
BEZERRA, 587, , ALTO DA 
ALEGRIA, ANGICOS/RN 

47 202002253 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 
2288, , CENTRO, 
CANOAS/RS 

48 202005309 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 
(Bacharelado) 

160 (cento 
e sessenta) 

UNIVERSIDADE 
POSITIVO 

CENTRO DE ESTUDOS 
SUPERIORES POSITIVO 
LTDA 

RUA XV DE NOVEMBRO, 
950, UNIVERSIDADE 
POSITIVO -UNIDADE 
SANTOS ANDRADE, 
CENTRO, CURITIBA/PR 

49 202004467 
RADIOLOGIA 
(Tecnológico) 

120 (cento 
e vinte) 

UNIVERSIDADE 
POSITIVO 

CENTRO DE ESTUDOS 
SUPERIORES POSITIVO 
LTDA 

RUA PROFESSOR PEDRO 
VIRIATO PARIGOT DE 
SOUZA, 5.300, 
UNIVERSIDADE POSITIVO - 
CAMPUS SEDE, CAMPO 
COMPRIDO, CURITIBA/PR 

50 202002651 
GEOGRAFIA 
(Licenciatura) 

120 (cento 
e vinte) 

UNIVERSIDADE 
VEIGA DE ALMEIDA 

ANTARES EDUCACIONAL 
S.A. 

RUA IBITURUNA, 108, 
UNIDADE SEDE, TIJUCA, 
RIO DE JANEIRO/RJ 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 9 de 10  

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 

 (Publicação no DOU n.º 68 de 10.04.2023, Seção 1, página 195) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


